SỞ Y TẾ TỈNH LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ

KHU VỰC ĐẮK SONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTYT-DSTT
V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch Tổ chức các hoạt động

hưởng ứng ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng.

  Đức An, ngày        tháng      năm 2025

      Kính gửi:

- Các khoa, phòng trực thuộc;

- Trạm Y tế các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 4656/KH-UBND ngày 6/10/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi

số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và Công văn số

1458/SKHCN-HTCNS ngày 8/10/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Lâm Đồng về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025.

Thực hiện Công văn số 2293/SYT-VP ngày 10/10/2025 của Sở Y tế tỉnh

Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng

ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Nhằm thúc đấy mạnh mẽ quá trình chuyển đổi số trong toàn ngành Y tế,

các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đối số quốc gia phải mang tính thiết

thực, đổi mới mang lại nhiều tiện ích cho người dân như dễ dàng tiếp cận dịch

vụ y tế, tiết kiệm thời gian, chi phí, nhờ bệnh án điện tử, sổ sức khỏe điện tử,

dịch vụ công trực tuyến và thẻ Căn cước công dân (CCCD) gắn chip thay thế thẻ

bảo hiểm y tế giấy.

Ngoài ra, người dân còn có thể chủ động quản lý sức khỏe, tiếp cận tư vấn

khám chữa bệnh từ xa và hệ thống y tế thông minh, cá nhân hóa dịch vụ chăm

sóc sức khỏe, đáp ứng Chủ đề của ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

Trung tâm Y tế khu vực Đắk Song đề nghị các các bộ phận trực thuộc đơn

vị triển khai, thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch số 4656/KH-UBND ngày 6/10/2025 của

UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn liên quan triển khai tuyên truyền và tổ

chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 ở cơ quan, đơn vị

đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tế của từng cơ quan, đơn

vị.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao

2

động trong đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày

Chuyển đổi số quốc gia; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

an ninh - quốc phòng. Xác định trách nhiệm của người đứng đầu là nhân tố lãnh

đạo, chỉ đạo tích cực nhất và quyết định sự thành công trong hoạt động chuyển

đổi số của của ngành y tế.

- Tiếp tục thực hiện đăng tải các nội dung về chuyển đổi số trên Trang

thông tin điện tử của đơn vị để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ,

viên chức, người lao động trong toàn ngành về lợi ích chuyển đổi số trong công

tác quản lý, điều hành, xử lý công việc, nâng cao nhận thức của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành về chuyển đổi số.

- Tích cực ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác quản lý và điều

hành; tham gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số năm

2025.

- Triển khai đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho hệ thống thông tin của

đơn vị theo đúng cấp độ an toàn thông tin của hệ thống thông tin;

Bộ nhận diện Chuyển đổi số năm 2025 tại: https://dx.gov.vn/bo-nhan-

dien-huong-ung-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-10102025-1759889530947.htm.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Các khoa, phòng trực thuộc Trung tâm

- Thực hiện triển khai sử dụng QRCode thẻ CCCD và ứng dụng VNeID

trong đăng ký khám bệnh, chữa bệnh cho người dân đạt tỷ lệ hàng tháng trên

70%.

- 100% dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy Chứng sinh, Giấy báo tử

phát sính được liên thông lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06.

- Phát triển dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt: phấn đầu đạt tỷ lệ

tổng lượt thanh toán hàng tháng trên 50%.

- Thực hiện khám bệnh, chữa bệnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

triển khai đăng ký khám bệnh trực tuyến.

- Tiếp tục thực hiện hoàn thiện Hồ sơ bệnh án điện tử đảm bảo các tiêu

chí, quy định, đảm bảo mục tiêu Bệnh án giấy, hướng đến mô hình Bệnh viện

thông minh.

2.2. Trạm Y tế các xã

- 100% Trạm Y tế các xã triển khai nền tảng quản lý Trạm Y tế xã đầy đủ

các chức năng và đồng bộ dữ liệu theo quy định của Bộ Y tế (Nền tảng quản lý

Trạm Y tế V20).

- Hoàn thiện hệ thống quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử, đảm bảo quản lý

đầy đủ các thông tin theo quy định của Bộ Y tế. Trên 95% người dân có hộ khẩu

thường trú trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có hồ sơ sức khỏe điện tử và ít nhất 90%

hồ sơ sức khỏe điện tử được cập nhật đầy đủ thông tin theo quy định.

https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-huong-ung-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-10102025-1759889530947.htm
https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-huong-ung-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-10102025-1759889530947.htm

3

Trung tâm Y tế đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc và

báo cáo kết quả thực hiện về Phòng DS-TT&GDSK trước ngày 25 tháng 10

năm 2025, để phòng tổng hợp và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Các khoa, phòng;

- Trang Web (đăng tải);

- Lưu: VT, DS-TT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Ngọc Quý

		2025-10-15T16:27:38+0700
	Phan Ngọc Quý

		2025-10-15T17:24:40+0700

		2025-10-15T17:24:40+0700

		2025-10-15T17:24:40+0700

		2025-10-15T17:24:40+0700